
                                                                                
      

 
 

  

1

www.anaf.ro 

5       

   
 
 
 
                                                                                                                               
 
 
 
                           DECIZIA nr.204/20.07.2010 

privind soluţionarea contestaţiei formulate de  
S.C. X.S.R.L. IAŞI 

înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Iaşi 
                          sub nr.AIF/...../05.07.2010   

 
 
 

       Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Activitatea de Inspecţie 
Fiscală din cadrul aceleeaşi instituţii, prin adresa nr.AIF-
..........06.07.2010, înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice 
a judeţului Iaşi sub nr. ........./08.07.2010, cu privire la contestaţia cu 
nr.AIF/........./05.07.2010 formulată de S.C. X.S.R.L. IAŞI cu sediul în 
Iaşi, str. Arh. Ion Berindei nr.10, înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului Iaşi sub nr.J22 - ......... - 1999, cod unic de înregistrare: RO 
........., administrator........   
 
  Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de impunere 
privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia 
fiscală nr. ........./31.05.2010 emisă în baza Raportului de inspecţie 
fiscală  nr.AIF-........./31.05.2010 de către organele de inspecţie fiscală 
din cadrul Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi - 
Activitatea de Inspecţie Fiscală.   
 
                  Obiectul contestaţiei îl constituie suma totală de S lei            
şi reprezintă: 

- S lei – impozit pe profit; 
-   Slei – majorări de întârziere aferente impozitului 
                        pe profit. 

 
            Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 30 zile 
prevăzut de art.207 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Judeţului Iaşi 

Str. Anastasie Panu nr.26, Iasi 
Tel : +0232 213332  
Fax :+0232 219899 
e-mail : admin.isisjudx01.is@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 



                                                                                
      

 
 

  

2

www.anaf.ro 

completările ulterioare, ţinând cont de faptul că actul administrativ fiscal 
a fost comunicat cu adresa nr.AIF-.........31.05.2010, în data de 
08.06.2010 pe care contestatoarea a semnat şi aplicat ştampila 
societăţii şi, data depunerii contestaţiei la Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Judeţului Iaşi – Activitatea de Inspecţie Fiscală în data de 
05.07.2010, unde a fost înregistrată sub nr.AIF/..........  
 
  Contestaţia este semnată de către administratorul societăţii, 
în persoana domnului Corneliu Lavric şi poartă amprenta ştampilei în 
original.      
  
  Contestaţia este însoţită de Referatul privind propunerea de 
soluţionare nr.AIF-........./06.07.2010, semnat de conducătorul organelor 
de inspecţie fiscală, respectiv Activitatea de Inspecţie Fiscală, prin care 
propune „...admiterea contestaţiei formulate de SC X SRL,....”  
             
  Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile 
art.205, art.206, art.207 alin.(1) şi art.209 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, este investită să se pronunţe 
asupra contestaţiei. 
  
 
          I. S.C. X.S.R.L. IAŞI, în susţinerea contestaţiei înregistrată la 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi - Activitatea de 
Inspecţie Fiscală sub nr.AIF/........., motivează următoarele: 
  
  Sumele de S lei–impozit pe profit , respectiv S lei–majorări 
de întârziere aferente impozitului pe profit, au fost considerate ca 
nedeclarate ilegal de către organele de control conform prevederilor 
art.93(3) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată. 
  
  Societatea în anul 2009 conform Avizului de inspecţie 
fiscală nr.C/........./219 din 31.08.2009, precum şi a Raportului de 
inspecţie fiscală nr.C/........./29.09.2009 a avut control de fond pentru 
perioada 01.01.2006–31.12.2008 pentru impozitul pe profit, 
01.06.2006–31.07.2009 pentru taxa pe valoarea adăugată, 
01.06.2008–31.07.2009 pentru impozitul pe veniturile din salarii şi a 
fondurilor pentru asigurările sociale.  
  În urma controlului efectuat la impozitul pe profit s-a calculat 
şi înregistrat în evidenţa fiscală de către organele fiscale prin Decizia de 



                                                                                
      

 
 

  

3

www.anaf.ro 

impunere nr. ......... /30.09.2009, respectiv Raportul de inspecţie fiscală 
nr.C/1218........ /29.09.2009 suma de S lei reprezentând impozit pe 
profit suplimentar constatat de organele fiscale aferent perioadei 
01.01.2006 – 31.12.2008. Societatea a înregistrat în evidenţa contabilă 
prin nota 55 această sumă în anul 2009 în urma comunicării actului 
administrativ (raportul de inspecţie fiscală şi decizia de impunere) ceea 
ce a dus la o interpretare greşită a organelor de control ulterior la 
verificarea finalizată în anul 2010, înregistrând pentru a doua oară 
această obligaţie în evidenţa fiscală, conform fişei fiscale pe care o 
anexează. 
  
  Ca urmare, contestatoarea solicită ca în baza Ordonanţei 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare să apreciem contestaţia ca fiind 
întemeiată şi să dispunem admiterea şi anularea deciziei de impunere 
atacată.   
                

          II. Organele de inspecţie fiscală din cadrul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi – Activitatea de 
Inspecţie Fiscală, au efectuat inspecţia fiscală generală la S.C. 
X.S.R.L. IAŞI, pentru perioada 01.01.2009 – 31.12.2009, încheind 
Raportul de inspecţie fiscală nr.AIF-10587/31.05.2010 prin care 
urmarea analizei impozitului pe profit minim datorat şi declarat în anul 
2009 s-a constatat că societatea datora impozit pe profit în sumă de S 
lei, dar a declarat S lei, rezultand impozit pe profit suplimentar prin 
nedeclarare în sumă de S lei (S lei – S lei) contrar prevederilor art.92(3) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
   

          Pentru diferenţa stabilită suplimentar prin nedeclararea la 
impozitul pe profit a sumei de S lei, pentru perioada 25.01.2010 – 
31.05.2010, organele de inspecţie fiscală au calculat majorări de 
întârziere aferente în sumă de S lei. 
   

          În baza Raportului de inspecţie fiscală nr.AIF-
……../31.05.2010 s-a emis Decizia de impunere privind obligaţiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală 
nr…..31.05.2010 prin care s-a stabilit în sarcina societăţii obligaţii de 
plată în sumă totală de S lei reprezentând S lei – impozit pe profit şi S 
lei – majorări de întârziere aferente impozitului pe profit.   
  III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei 
şi având în vedere motivaţiile contestatoarei, constatările 



                                                                                
      

 
 

  

4

www.anaf.ro 

organelor de inspecţie fiscală si reglementările legale în vigoare pe 
perioada verificată, se reţin următoarele: 
 
  Cauza supusă soluţionării constă în a ne pronunţa dacă 
legal societatea datorează suma de S lei reprezentând impozit pe 
profit şi majorările de întârziere aferente în sumă de S lei, stabilite 
prin Decizia de impunere nr. ........./31.05.2010, în condiţiile în care 
acestea au mai fost stabilite şi printr-o altă decizie, respectiv 
Decizia de impunere nr. ........./30.09.2009, urmarea unei verificări 
anterioare. 
 
  În fapt, prin Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală nr. ........./30.09.2009, 
emisă în baza Raportul de inspecţie fiscală generală 
nr.C/........./29.09.2009, organele de inspecţie fiscală din cadrul 
Activităţii de Inspecţie Fiscală Iaşi, urmarea unei verificări anterioare au 
stabilit în sarcina S.C. X.S.R.L. IAŞI pentru perioada 01.01.2006 – 
31.12.2008 impozit pe profit suplimentar în sumă de S lei şi pentru 
perioada 25.04.2006 – 23.09.2009, majorări de întârziere aferente în 
sumă de S lei. 
 
  Ca urmare, prin Nota contabilă nr.55 din decembrie 2009, 
societatea înregistrează în evidenţa contabilă suma de S lei prin 
articolul contabil 691 “Cheltuieli cu impozitul pe profit” = 441 “Impozitul 
pe profit/venit” şi respectiv suma de S rin articolul contabil 6581 
“Despăgubiri, amenzi şi penalităţi” = S Alte datorii faţă de bugetul 
statului”, astfel că la data de 31.12.2009 în Balanţa de verificare şi în 
Bilanţul contabil, aceste sume apar înregistrate. 
 
  Prin Declaraţia privind impozitul pe profit pe anul 2009, 
înregistartă sub nr. ........./21.04.2010, societatea declară ca impozit pe 
profit datorat doar suma de S lei deoarece în această perioadă a 
înregistrat pierdere. 
 
  Organele de inspecţie fiscală din cadrul Activităţii de 
Inspecţie Fiscală Iaşi, urmarea inspecţiei fiscale generale la S.C. 
X.S.R.L. IAŞI pentru perioada imediat următoare, respectiv 01.01.2009 
– 31.12.2009 au emis Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală nr. ........./31.05.2010, 
în baza Raportul de inspecţie fiscală nr.AIF-........./31.05.2010, decizie 
ce face obiectul prezentei contestaţii, prin care au stabilit din nou în 
sarcina societăţii impozit pe profit în sumă de S lei şi majorări de 
întârziere aferente impozitului pe profit în sumă de S lei. 



                                                                                
      

 
 

  

5

www.anaf.ro 

 
  Aceasta, deoarece au constatat că la data de 31.12.2009 în 
evidenţa contabilă societatea a înregistrat un impozit pe profit în sumă 
de S lei (S lei + S lei), însă a declarat la organul fiscal suma de S lei, 
contrar prevederilor art.92(3) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare.   

 
         În drept, prevederile art.94 din Ordonanţa Guvernului 

nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la obiectul şi funcţiile 
inspecţiei fiscale:    

         “(1)Inspecţia fiscală are ca obiect verificarea legalităţii 
şi conformităţii declaraţiilor fiscale, corectitudinii şi exactităţii 
îndeplinirii obligaţiilor de către contribuabili, respectării 
prevederilor legislaţiei fiscale şi contabile, verificarea sau 
stabilirea, după caz, a bazelor de impunere, stabilirea diferenţelor 
obligaţiilor de plată şi a accesoriilor aferente acestora. 

         (2)Inspecţia fiscală are următoarele atribuţii: 
                  a) constatarea şi investigarea fiscală a tuturor actelor şi 
faptelor rezultând din activitatea contribuabilului supus inspecţiei 
sau altor persoane privind legalitatea şi conformitatea declaraţiilor 
fiscale, corectitudinea şi exactitatea îndeplinirii obligaţiilor fiscale, 
în vederea descoperirii de elemente noi relevante pentru aplicarea 
legii fiscale; 
                  b) analiza şi evaluarea informaţiilor fiscale, în vederea 
confruntării declaraţiilor fiscale cu informaţiile proprii sau din alte 
surse; 
                  c) sancţionarea potrivit legii a faptelor constatate şi 
dispunerea de măsuri pentru prevenirea şi combaterea abaterilor 
de la prevederile legislaţiei fiscale. 
                  (3) Pentru ducerea la îndeplinire a atribuţiilor prevăzute 
la alin. (2) organul de inspecţie fiscală va proceda la: 
              a) examinarea documentelor aflate în dosarul fiscal al 
contribuabilului; 
             b) verificarea concordanţei dintre datele din declaraţiile 
fiscale cu cele din evidenţa contabilă a contribuabilului; 
              c) discutarea constatărilor şi solicitarea de explicaţii 
scrise de la reprezentanţii legali ai contribuabililor sau 
împuternicirii acestora, după caz; 
              d) solicitarea de informaţii de la terţi; 
              e) stabilirea corectă a bazei de impunere, a diferenţelor 
datorate în plus sau în minus, după caz, faţă de creanţa fiscală 



                                                                                
      

 
 

  

6

www.anaf.ro 

declarată şi/sau stabilită, după caz, la momentul începerii 
inspecţiei fiscale; [...].” 
 
  Faţă de textele de lege invocate mai sus şi în raport de 
documentele depuse la dosarul cauzei, rezultă că organele de inspecţie 
fiscală nu au verificat concordanţa dintre datele din declaraţiile fiscale 
cu cele din evidenţa contabilă a societăţii pentru a constata că sumele 
contestate au mai fost stabilite printr-un act de control anterior, astfel că 
în mod eronat au stabilit în sarcina societăţii obligaţii fiscale în sumă 
totală de S lei reprezentând S lei – impozit pe profit şi S lei – majorări 
de întârziere aferente impozitului pe profit. 
 
  Concluziile organului de soluţionare competent sunt 
confirmate şi de către organele de inspecţie fiscală în Referatul privind 
propunerea de soluţionare a contestaţiei nr……….06.07.2010, depus la 
dosarul cauzei, astfel: “Având în vedere prevederile legale, constatările 
consemnate în raportul de inspecţie fiscală nr.AIF-........./31.05.2010 şi 
decizia de impunere nr. ........./31.05.2010, precum şi considerentele din 
prezentul referat, rezultă faptul că S.C. X.S.R.L. IAŞI nu datorează 
impozit pe profit în sumă de S lei şi majorări impozit pe profit în 
sumă de S lei, stabilite suplimentar în urma inspecţiei fiscale 
generale. 
  Drept pentru care organele de control propun admiterea 
contestaţiei formulate de S.C. X.S.R.L. IAŞI, cu sediul în mun.Iaşi, 
str.Arh. Ion Berindei nr......., Jud. Iaşi.”  

 
         Pe cale de consecinţă urmează a se admite contestaţia 

societăţii, ca întemeiată şi anularea pentru aceste sume a Deciziei de 
impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de 
inspecţia fiscală nr. ........./31.05.2010, emisă în baza Raportului de 
inspecţie fiscală  nr.AIF-........./31.05.2010. 
 
   Pentru considerentele prezentate mai sus şi în temeiul 
prevederilor art.210 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare şi, în baza Ordinului ministrului finantelor publice nr. ......... 
2010, Directorul executiv al Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a 
judeţului Iaşi, 
 
 
                                              DECIDE :                                                              
         

 



                                                                                
      

 
 

  

7

www.anaf.ro 

          Art.1 Admiterea, ca întemeiată a contestaţiei formulate de  
S.C. X.S.R.L. IAŞI şi anularea Deciziei de impunere privind obligaţiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală nr. 
........./31.05.2010, emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală  nr.AIF-
........./31.05.2010, pentru suma totală de S ei, reprezentând: 

- S ei – impozit pe profit; 
-   S ei – majorări de întârziere aferente impozitului 
                        pe profit. 

 
          Art.2 Serviciul secretariat administrativ va comunica 
prezenta decizie contestatoarei şi Activităţii de Inspecţie Fiscală din 
cadrul Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, spre a fi 
dusă la îndeplinire.  

 
           În conformitate cu prevederile art.210 alin.(2) din 

Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca 
urmare a soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul căilor 
administrative de atac. 
 
    Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în 
contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalul Iaşi.  

 
           


